РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  У Р И Ц К О Г О  Р А Й О Н А

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

10 января 2022 года №64
п. г.т. Нарышкино

О создании и функционировании в общеобразовательных организациях

Урицкого района центров образования естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста» в 2022 году

В целях реализации федерального и регионального проектов

«Современная школа» национального проекта «Образование»,

совершенствования условий для повышения качества образования,

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов и

программ дополнительного образования естественно-научной и

технологической направленностей, а также для практической отработки

учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология»,

увеличения охвата обучающихся программами основного общего и

дополнительного образования естественно-научной и технологической

направленностей с использованием современного оборудования, в

соответствии с приказом Департамента образования Орловской области от

19.11.2021 № 1586 «О реализации регионального проекта «Современная

школа» на территории Орловской области», п р и к а з ы в а ю:

1. Создать в МБОУ Луначарская ООШ (Кузяков А.Д.), МБОУ

Максимовская ООШ (Мосина Н.Л.), Муравлевская СОШ (Скукин В.В.),

центры образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» 2022 году.

2. Назначить Амельченкову Ольгу Александровну, главного специалиста

отдела образования, муниципальным координатором по созданию и

функционированию в Урицком районе центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее – центр

«Точка роста») в 2022 году.

3. Утвердить

- комплекс мероприятий («дорожную карту») по созданию и

функционированию центров «Точка роста» в общеобразовательных

организациях в 2022-году  согласно приложению 1.

- медиаплан по созданию и функционированию в общеобразовательных

организациях района, центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» согласно приложению 2.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций при

проведении мероприятий по созданию и функционированию центров «Точка

роста» в 2022 году обеспечить:

4.1. принятие локального акта общеобразовательной организации по

созданию центра «Точка роста», утверждающего положение о деятельности

центра «Точка роста» и кандидатуру руководителя, используя Примерное

Положение о центре образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»;

4.2. подготовку проекта зонирования и оформление помещений центра

«Точка роста» (функциональных зон, в том числе учебных кабинетов физики,

химии, биологии) в пределах одного здания, с учетом утвержденного

Руководства по проектированию и фирменному стилю;

4.3. разработку рабочих программ по предметам «Физика», «Химия»,

«Биология», учебным предметам естественно-научной и технологической

направленностей из части учебного плана, формируемой участниками

образовательных отношений, программ внеурочной деятельности и

дополнительного образования;

4.4. реализацию на базе центра «Точка роста» образовательных программ

естественно-научной и технологической направленностей, в обязательном

порядке – освоение обучающимися учебных предметов «Физика», «Химия»,

«Биология» с использованием приобретаемого оборудования, расходных

материалов, средств обучения и воспитания;

4.5. организацию повышения квалификации педагогических работников

общеобразовательной организации, на базе которой создается центр «Точка

роста», их обучения (обучающие семинары, мастер-классы, индивидуальное

консультации) по вопросам использования оборудования, средств обучения и

воспитания; разработки, совершенствования и внедрения программ

дополнительного образования естественно-научной и технической

направленности, организации внеурочной деятельности, участие в конкурсных

и соревновательных мероприятиях, вовлечение в различные формы

сопровождения и наставничества;

4.6. информационное обеспечение работы центра «Точка роста», включая

размещение материалов на сайте общеобразовательной организации, в

группах в социальных сетях, проведение информационных кампаний по

популяризации национального проекта «Образование» в Урицком районе, в

том числе о возможностях для развития способностей и талантов детей, их

профессиональной ориентации и успешного освоения основных

образовательных программ общего образования.

5. Назначить ответственными за создание и функционирование центров

естественно-научной и технологической направленностей, на базе

общеобразовательных организаций:

Кузякова Алексея Дмитриевича, директора МБОУ Луначарская ООШ;

 Мосину Наталью Леонидовну, директора МБОУ Максимовская ООШ;

 Скукина Владимира Владимировича, директора МБОУ Муравлевская

 СОШ.

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлена     О.А. Амельченкова

         А.Д.Кузяков

         Н.Л. Мосина

         В.В.Скукин

Приложение 1

к приказу отдела образования

от  10 января 2022г. № 64

Комплекс мероприятий ("дорожная карта") по созданию и функционированию

в общеобразовательных организациях Урицкого района центров образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

№ Наименование мероприятия Ответственный Срок

1 Формирование и согласование

инфраструктурного листа ОО

Отдел образования

Руководители ОО

Согласно графику

2 Сформировать проекты

зонирования центров «Точка

роста»

Отдел образования

Руководители ОО

Не позднее 1

апреля 2022 года

3 Организация участия в

обучении и повышении

квалификации педагогов и

сотрудников  центров «Точка

роста»

Отдел образования

Руководители ОО

Март-ноябрь 2022

года

4 Мониторинг по приведению

площадок центров «Точка

роста» в соответствии с

методическими

рекомендациями

Минпросвещения России

Отдел образования

Руководители ОО

До 15 августа

2022 года

5 Издание локальных актов

общеобразовательных

организаций, утверждающих

Положение о центре «Точка

роста» и его руководителя

Руководители ОО До 1 сентября

2022 года

6 Разработка рабочих программ

по предметам, программ

внеурочной деятельности и

дополнительного образования

Руководители ОО До 1 сентября

2022

7 Начало работы центров

«Точка роста»

Отдел образования

Руководители ОО

1 сентября 2022

года

Приложение 1

к приказу отдела образования

от  10 января 2022года № 64

Медиаплан

по информационному сопровождению создания и функционирования в

общеобразовательных организациях центров образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

№  Наименование

мероприятия
СМИ/ форма

сопровождения
Сроки

исполнен

ия

Смысловая нагрузка Ответственные

1 Информация о

реализации проекта

«Точка

роста»

Сайт ОО

Социальные

сети/ новости,

интервью,

анонсы

Март

2022

Стартовая

информация о

проекте «Точка

роста» и сроках его

реализации

Руководители

ОО

2 Открытие

специального

раздела «Точка

роста» на сайте ОО

Сайт ОО

Социальные

сети/ новости,

анонсы

Апрель

2022г.

Страничка на

официальном сайте

центра «Точка

роста»

Руководители

ОО

3 Презентация

проекта и

концепции центра

для обучающихся,

родителей и

педагогов

Сайт ОО,

печатные

СМИ/ новости,

статьи в газету

Апрель-

май

2022г.

Презентационные

материалы об

основном

содержании и этапах

функционирования

центра  «Точка

роста»

Руководители

ОО

Ответственные

4 Мероприятия по

повышению

квалификации

педагогов

Сетевые СМИ

и Интернет –

ресурсы/

новости,

анонсы

Март-

ноябрь

2022г.

Информация об

участии педагогов в

образовательных

сессиях и отзывы

педагогов по итогам

сессий на сайтах ОО

Руководители

ОО

5. Проведение

ремонтных работ

помещений центров

«Точка роста» в

соответствии с

брендбуком ,

Сетевые СМИ,

Интернет

ресурсы

Июнь –

август

2022г.

Публикации отдела

образования

информации  о

ремонтных и иных

работах. Обзорный

репортаж с выездом

на место.

Отдел

образования,

руководители

ОО

6.

Передача

оборудования

центров «Точка

роста» в ОО

Сетевые СМИ

и Интернет –

ресурсы,  Сайт

ОО

Август

2022г.

Акт о передачи

оборудования в ОО

Отдел

образования

Руководители

ОО

7. Окончание

косметического

СМИ, сайт ОО/

новости,

Август

2022г.

Совещание перед

началом учебного

Отдел

образования

ремонта, установка

и настройка

оборудования

анонсы года о степени

готовности центра

«Точка Роста»

Руководители

ОО

8. Старт набора

детей/запуск

рекламной

кампании,

размещение баннера

на здании школы, в

помещении школы

Сетевые СМИ,

сайт ОО,

Интернет-

ресурсы/

новости,

фоторепортажи

Август

2022г.

Информация о

наборе в центры,

Онлайн реклама на

сайтах ОО, печать

плакатов для

размещения в местах

массового

пребывания

жителей, в

близлежащих

деревнях

Руководители

ОО

Ответственные

педагоги

9. Торжественное

открытие центра

«Точка роста» в

образовательной

организации

СМИ,

печатные

издания, сайт

ОО/ новости,

печатные

СМИ,

школьное

телевидение

Сентябрь

2022г.

Посещение Главой

района, его

заместителями,

начальником отдела

образования

образовательных

организаций.

Делаются

фотографии и видео

для дальнейшего

использования в

работе

Руководители

ОО

10 Поддержание

интереса к центру

«Точка роста» и

общее

информационное

сопровождение

Сайт ОО,

сетевые СМИ,

Интернет-

ресурсы

Ноябрь-

декабрь

2022г.

Изучение

общественного

мнения о проекте,

освещение

образовательного

процесса в течение

года, приглашение

журналистов

районных СМИ

Руководители

ОО